
ZAJÍMAVOSTI

26
32
34
34

35 
50

KALEIDOSKOP
ZAJÍMAVOSTÍ
HNŮJ JAKO VÝBUŠNINA
MODRÝ POKLAD AFRIKY
KOUZELNÉ HOUBY
KDY SE OBJEVILY
BLONDÝNY?
A JE TU KAKURO 
NEPÁL

SVĚT A LIDÉ
51 BUKUREŠŤ JDE 

DO EVROPY
52 NEBEŠTÍ JEZDCI
54 JEDNIČKA VE VÝZKUMU

ШШШ  VĚDA A TECHNIKA 
12 GOOGLE VERSUS 

MICROSOFT
17 ZÁCHRANA V HLUBINÁCH 
41 POČÍTAČOVÝ MODEL 

MÍSTO ZVÍŘAT
46 JAK VZNIKLY POKLADNY

ZDRAVÍ
24 OTAZNÍKY KOLEM 

ASPARTAMU 
28 GENOVÁ CHIRURGIE 
40 CHRONICKÁ ÚNAVA 
48 ČÍHAJÍCÍ NEBEZPEČÍ

■■i UNESCO
22 VELKÁ ČÍNSKÁ ZEĎ

I M  PŘÍRODA
30 PTAČÍ OSTROVY 
40 PODIVNÉ PLANETY 
44 JAK UZDRAVIT 

PLANETU ZEMI

ARCHITEKTURA 
19 PĚTASEDMDESÁT LET 
42 BAREVNÁ HISTORIE

Я Ш  ŽIVOTNÍ STYL
4 JAK SE DOŽÍT STOVKY 

A UŽÍT SI TO

ARCHEOLOGIE 
14 ZACHRÁNÍ SELASCAUX?

Ш Ш Я  HISTORIE
36 PO STOPÁCH DÁVNÝCH 

SKYTŮ

ina* KULTURA
8  PAŘÍŽSKÁ MUZEA 

V NOVÉM

■■i SPORT
18 TENISOVÉ JEDNIČKY 
56 FOTBAL BUDOUCNOSTI

■ИВ PSYCHOLOGIE
58 TEST: MÁTE SKLON 

К DROGOVÝM 
ZÁVISLOSTEM?

PAŘÍŽSKÁ MUZEA 
V NOVÉM
Vedle náročně rekonstruovaných 
skvostů starší architektury vznikají 
v Paříži odvážné novostavby 
a tradiční instituce se rozšiřují 
o další objekty. Nejnovějším 
přírůstkem na seznamu pařížských 
muzeí je muzeum světové 
kultury -  Musée du quai Branly.

ZACHRÁNÍ 
SE LASCAUX?
Jeskynní malby ve 
francouzském jeskynním 
komplexu Lascaux označují 
znalci za Florencii mladší 
doby kamenné. Na stěnách 
jeskyní jsou zobrazena 
nejrůznější zvířata -  zubři, 
tuři, jeleni, dokonce i slavný 
jednorožec. Dnes tyto malby 
staré sedmnáct tisíc let 
ohrožuje houba Fusarium 
solani.

(22 ) VELKÁ ČÍNSKÁ ZEĎ
Na seznamu jedenadvaceti unikátních 
lidských výtvorů, z nichž nyní světová 
veřejnost vybírá nových sedm divů 
světa, je i Velká čínská zeď. Je 
symbolem říše středu a také největším 
stavebním komplexem, jaký kdy člověk 
vytvořil. Číňané ji nazývají Zeď dlouhá 
deset tisíc li nebo Nekonečně dlouhá 
zeď. Od roku 1987 je na Seznamu 
světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO jako nejdelší 
obranná stavba na světě.

GENOVÁ
CHIRURGIE
Je pokládána za 
největší lékařský 
pokrok od objevu 
antibiotik. Umož
ní lékařům vy
pnout geny odpo
vědné za vážné 
genetické choro
by, ale i geny ra
koviny, mozko
vých chorob ne
bo třeba AIDS.



MODRY 
POKLAD 
AFRIKY
Tanzanit. Výskytem 
vzácnější než diamant, 
barvou modřejší než safír 
a stále oblíbenější. Tento 
modrofialový kámen 
se ve šperkařství rychle 
dotahuje na tzv. velkou 
čtyřku -  diamant, rubín, 
safír a smaragd. Kámen 
byl poprvé objeven 
v roce 1967 v Tanzanii.

(3 6 ) PO STOPÁCH 
DÁVNÝCH SKYTŮ
Skytové byli bojovným národem 
obývajícím stepi kolem Černého 
moře. První moderní zprávy 
o skytské kultuře souvisí s nálezy 
zlatých předmětů na území 
carského Ruska. К záhrobní výbavě 
skytských knížat patřily zlaté 
misky, poháry, součásti oblečení 
a koňských postrojů ze zlatého 
plechu, zlaté hřebeny a zvířecí 
plastiky. Zlato se stalo 
příslovečným atributem Skytů 
a vysloužilo si v posledních 
letech obdiv veřejnosti 
na mnoha výstavách.

(48 ) ČÍHAJÍCÍ NEBEZPEČÍ
Exotické destinace jsou stále 
vyhledávanějším cílem pro letní 
dovolené. Málokdo si uvědomuje, 
že s sebou nesou i určitá rizika. 
Především zdravotní. Můžete se 
nakazit hepatitídou A i B, malárií 
či schistosomózou. Nebo stačí 
i cestovatelský průjem.

BAREVNA
HISTORIE
Portály středověkých ka
tedrál hýřily barvami. Toto 
zjištění restaurátorů vyvo
lalo před lety značný roz
ruch. Některé z portálů se 
podařilo barevně rekon
struovat. Jiné dostaly zce
la novou a unikátní fasádu 
tvořenou světelnou projek
cí. Pestrost gotickým chrá
mům se dnes většinou 
vrací pomocí hry světel.

(5 2 ) NEBEŠTÍ JEZDCI
Khampové jsou nejdivočejším 
z národů obývajících Tibet.
Před zvukem kopyt jejich koní 
se ještě před sto lety třásla celá 
Asie. Ani dnes z nich bojovnost 
a odhodlanost nevyprchala. 
Jednou za rok se scházejí v nej
výše položeném městě světa na 
velkém festivalu, kde se jejich 
nespoutanost a temperament 
naplno projeví.

JAK UZDRAVIT 
PLANETU ZEMI
Koncem století Lon
dýn i Liverpool bu
dou nastálo částečně 
zaplaveny vodou. 
Podle vědců to bude 
jeden z mnoha dů
sledků klimatických 
změn. Lidstvo dnes 
čelí ne jedné, ale dvě
ma velkým globálním 
krizím. Tou první jsou 
změny klimatu. Dru
hou katastrofou je 
úbytek zásob ropy.

ry x ilil

MEDIÁLNÍ
PARTNER


